
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022500008

8

Nº 39, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO e TELEVISÃO RIO GRANDE S/A.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão digital do Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens. OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência
destinado à transmissão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no âmbito do
Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre - SBTVD-T, na localidade de RIO GRANDE,
Estado do RIO GRANDE DO SUL. VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do
canal analógico outorgado para a execução do serviço de radiodifusão de sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2018. GILBERTO KASSAB - Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações; e MARIANA GUEDES SILVEIRA,
Representante Legal da TELEVISÃO RIO GRANDE S/A.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2016

Nº Processo: 01200000539201641. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS -
LOGISTICOS/ MCTI. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Fica rescindido, de forma amigável e consensual, a partir
do dia 20 de fevereiro de 2019, o Contrato Administrativo nº 02.0014.00/2016.
Fundamento Legal: 8.666/93 Data de Rescisão: 20/02/2019 .

(SICON - 22/02/2019) 240101-00001-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000825/2018. Objeto: Contratação de serviços de manutenção da Rede
de Prevenção e Combate à Incêndio, visando atender às necessidades do INSTITUTO
NACIONAL DE TECNOLOGIA, a fim de garantir a integridade física e patrimonial de todo o
corpo funcional, conforme condições, quantidades, exigências e estimativa.. Total de Itens
Licitados: 11. Edital: 25/02/2019 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Venezuela, 82 - Sala 801 - Praca Maua, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDENICIO KUSSER FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/02/2019) 240104-00001-2019NE800003

OBSERVATÓRIO NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2019 - UASG 240126

Nº Processo: 01210.000060/2019 . Objeto: Contrato de prestação de serviço de envio de
correspondências nacionais e internacionais (EMS), no exercício de 2019/2020. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contrato de prestação de serviço de envio de correspondências nacionais e
internacionais (EMS). declaração de Inexigibilidade em 22/02/2019. LUCIANO ALBERTO
VIEIRA DA SILVA. Coordenador. Ratificação em 22/02/2019. JOAO CARLOS COSTA DOS
ANJOS. Diretor. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 22/02/2019) 240126-00001-2019NE800014

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 413011

Nº Processo: 535690001452019-6. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços continuados de vigilância armada, segurança física e patrimonial mediante
fornecimento dos materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários à
execução do serviço, em atendimento das demandas da Gerência Regional da Anatel no
Estado do Pará (ERM de Benevides - Lote I e Sede - Lote II), mediante registro de Pregão
Eletrônico, em regime de execução indireta, por empreitada por preços global, conforme
especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I) e demais anexos deste Edital.
. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Travessa Rosa Moreira, N. 476 Bairro do Telegrafo Sem Fio, Telégrafo -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413011-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 25/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/02/2019) 413011-40300-2019NE800066

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE,

RONDÔNIA E RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 413012

Nº Processo: 53578.000223/2018. Objeto: Aquisição, com instalação, de persianas,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento
convocatório.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Edifício The Office, Na Avenida Mario Ypiranga, 315,
Adrianópolis, Manaus/am, Adrianópolis - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413012-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FLAVIANO GOMES DE FRANCA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/02/2019) 413012-41231-2019NE800066

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ, MARANHÃO E
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Data de Assinatura: 21/12/2018. Contratada: NOVASEG - SEGURANÇA PATRIMONIAL E
PRIVADO LTDA-EPP, CNPJ nº 09.500.531/0001-18 Vigência: 23/12/2018 a 23/03/2019.
Assunto: Celebração do 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO GR10 (U.O 102) Nº 021/2013-
ANATEL, cujo objeto é a prestação de serviços vigilância Física e Patrimonial. Objeto:
prorrogação excepcional. Fundamento Legal: art. 57, § 4º da Lei 8.666/93. Programa de
Trabalho: 24.122.2117.2000.0001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Valor global estimado
do termo aditivo: R$ 58.263,72 (cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e três reais e
setenta e dois centavos). Nota de Empenho: 2018NE000192. Desembolso no Exercício de
2018: R$ R$ 5.179,04 (cinco mil cento e setenta e nove reais e quatro centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Data de Assinatura: 12/11/2018. Contratada: PBS - PARÁ BRASIL SEGURANÇA
ESPECIALIZADA - ME, CNPJ nº 11.493.735/0001-10 Vigência: 13/11/2018 a 13/03/2019.
Assunto: Celebração do 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2013-ANATEL, cujo
objeto é a prestação de serviços Vigilância Física e Patrimonial. Objeto: prorrogação
excepcional. Fundamento Legal: art. 57, § 4º da Lei 8.666/93. Programa de Trabalho:
24.122.2117.2000.0001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Valor global estimado do termo
aditivo: R$ 244.717,44 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e dezessete reais e
quarenta e quatro centavos). Nota de Empenho: 2018NE000179. Desembolso no Exercício
de 2018: R$ 97.887,36 (Noventa e sete mil oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e seis
centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

A AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES- ANATEL, no Estado do Pará,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº8/2018,Processo nº53569.001741/2018-
86, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de vigilância armada, compreendendo um posto de 24 (vinte e quatro) horas,
a ser executado na dependência da sede da Unidade Operacional da ANATEL, no Estado do
Amapá U.O 102/AP, pelo período de 20 (vinte) meses, podendo ser prorrogado por iguais
períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, declarando vencedora a empresa OS
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI, com o valor de R$ 495.940,00(quatrocentos e noventa e
cinco mil, novecentos e quarenta reais). A presente contratação foi homologada pelo
Gerente Regional GR10/PA, em 11.02.2019.

FLAVIANO GOMES DE FRANCA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº 29/2019

PARTES: Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL e VISAONET TELECOMUN I C ACO ES
EIRELI. ESPÉCIE: Termo de Autorização, referente ao Ato nº 668, de 04 de fevereiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2019. OBJETO: Exploração
do Serviço de Acesso Condicionado - SeAC. DATA DA ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Pela ANATEL: YROÁ ROBLEDO FERREIRA - Superintendente de Outorga e
Recursos à Prestação Interino. Pela AUTORIZADA: MARCOS CENTENO HEMANN -
Procurador.

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 81/2019

O GERENTE DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
em especial a disposta no art. 183, inciso I, c/c o estabelecido no parágrafo único do art.
110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de
2013, examinando os autos do Processo nº 53500.024572/2008-75, em razão da
impossibilidade de intimação por outros meios, resolve NOTIFICAR por meio do presente
Edital a ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA, CNPJ n° 60.922.168/0033-63,
para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, a contar desta publicação, defesa em razão de
perda de condição indispensável para a manutenção da autorização para explorar o serviço
de telecomunicações respectivo. A não manifestação no prazo será considerada como
desinteresse na continuidade da execução do serviço autorizado, ensejando a extinção, por
cassação, da respectiva autorização, com fulcro no parágrafo único do art. 139 da Lei n°
9.472, de 16 de julho de 1997 e na Lei n° 8.977, de 6 de janeiro de 1995. A defesa deve
ser encaminhada à Gerência de Outorga e Licenciamento de Estações da Agência Nacional
de Telecomunicações - Sede - sito à SAUS Quadra 6, Bloco E, Brasília (DF), CEP: 70.070-940.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital, que
será publicado pela Imprensa Oficial.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 111/2019; Data de Assinatura: 21/02/19; Contratada: 14.627.093/0001-93/WP
MAIS COM E SERV DE EMBALAGENS EIRELI; Objeto: Aquisição de Envelope em Plástico
Convencional Médio; Origem: Pregão Eletrônico 18000140/2018; Vigência: 21/02/19 a
21/02/20; Valor Total: R$ 135.720,00 (cento e trinta e cinco mil setecentos e vinte
reais).

EDITAL Nº 30/2019

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por intermédio do
Correios Sede, informa aos candidatos classificados no Concurso Público para o cargo
de Médico do Trabalho Júnior objeto do Edital nº 001/2017 publicado no Diário Oficial
da União do dia 05/10/2017, da Localidade Belo Horizonte/MG, que ainda não tenham
sido convocados anteriormente, que surgiram 02 vagas para o respectivo cargo na
localidade de São Paulo/SP. Os candidatos que manifestarem interesse no
preenchimento da vaga deverão apresentar Requerimento pessoalmente em horário
comercial ou por meio de Sedex endereçado à Coordenação de Gestão de Pessoas -

CPES localizada na Avenida Afonso Pena, 1270 Centro Salas 203 e 302 - Belo
Horizonte - CEP: 30130-900, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do primeiro dia
da data posterior ao dessa publicação no diário oficial da união. A convocação será de
acordo com o previsto no mencionado no Edital, ou seja, em ordem rigorosa de
classificação.

O não pronunciamento indica a não aceitação da vaga oferecida, sem que
isto implique qualquer alteração da ordem de classificação de sua localidade base.

KARINA VALENTIM SIQUEIRA RODRIGUES
Chefe do Departamento de Políticas de Gestão de

Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-25T05:22:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




